« Mais pour moi, je me réjouirai dans le Sei-

sanctum. Ad has fructuosas arbores, et uberrimam vineam, veniunt infructuosa ligna in *Judicium libro*, cap. ix, et rogant ut regnent super se. Sed nunquam super ligna silvarum, quæ debentur incendio, regnat oliva, ficus, et vinea ; sed magis imperat eis rhamnus plena sentibus, et hericio similis, qui habitat in Babylone, et semper versatur in foveis. Quæ arbuscula non solum spinas habet, sed et ignem vulnerans et comburens quidquid attigerit. Denique egressus est ignis, et consumpsit ligna silvarum. Ut autem scias secundum superiorem intelligentiam, in quo de synagoga dictum accepimus : « Ficus non faciet fructum, et non erunt genimina in vineis, » non de fructibus dici, sed de operibus bonis, in oliva manifeste ænigma aperitur, et dicitur : « Mentietur opus olivæ. » Fructus enim quos afferre debuerant, in operibus demonstrantur ; mentietur autem opus olivæ, aliud promittentis, et aliud facientis, dicentes ad Moysen : « Omnia quæcumque dixerit Dominus, faciemus ; » *Exod.* xxiv, 7 ; et nolentes in eum credere, qui a Moïse prædicatus est. Campi quoque non facient fructum. Considera quod Jerusalem, quæ quondam sita erat in montibus, et montes in circuitu

ejus, *Psal.* cxxiv, 2. et « fundamenta ejus in montibus sanctis, » *Psal.* lxxxvi, 1, nunc humilis appellatur atque campestris, quæ non solum homines, id est rationabilia non alit animalia ; sed nec pecora quidem et boves, de quibus et Salomon loquitur in Proverbiis : « Adhibe curam his quæ in campo sunt in regionibus, et attonde herbam, et congrega fenum ut habeas oves ad vescendum. » *Prov.* xxvii, 25, 26. Boves quoque non erunt in præsepibus ; quia, ubi plena sunt præsepia, manifesta est fortitudo bovis. *Prov.* xiv, 4. Bos operarius est ; bos Domini sustentans jugum ; bos in cujus vestigium qui severit, beatus est. Omnia hæc auferentur a populo, quia inique egit in Deum Creatorem suum. Quod si volueris [al. nolueris] diem tribulationis diem consummationis accipere, ad eos referes omnia qui dicunt se esse de Ecclesia, et non habent opera justitiæ. Et ficus, et vinea et oliva, mysterium videlicet Trinitatis, non afferent in eis fructum suum, et non solum frumenta et escas rationabilium ; sed nec cibum quidem habent in campis suis pecorum et jumentorum, et præsepia eorum vacua sunt, et pro excelsis montibus in planis humilibusque versantur.

gneur, je tressaillirai de joie en Dieu mon Sauveur. Le Seigneur Dieu est ma force, et il rendra mes pieds comme ceux des cerfs; et, après avoir vaincu mes ennemis, il me ramènera sur mes montagnes, au son des cantiques que je chanterai. » *Habac.* III, 18, 19. Les Septante : « Pour moi, je tressaillirai de joie dans le Seigneur; je me réjouirai à cause de Dieu, mon salut. Le Seigneur Dieu est ma force, et il affermira mes pieds jusqu'à la consommation; il m'établira au-dessus des hauts lieux, afin que je sois vainqueur dans son Cantique. » Le figuier et la vigne et l'olivier, dans le sens qui a été marqué, ne donnant pas leur fruit, et les champs des Juifs ne portant pas des aliments, les troupeaux ayant été en outre retranchés de leur bergerie et les bestiaux de leurs étables, après que le Seigneur leur eut dit : « Votre maison vous sera laissée déserte, » *Matth.* XIII, 38, le peuple enfin ayant été livré à la captivité et dispersé dans tout l'univers, le prophète, sorti de ce même peuple des Juifs, et dont le nom veut dire « embrassement, » parce qu'il aime le Seigneur, et qu'il s'attache et s'unit intimement à lui, s'écrie au nom des apôtres et du peuple qui croit en Jésus-Christ : « Pour moi, je me réjouirai dans le Seigneur, et je tressaillirai de joie dans Jésus mon Dieu; » ce que les Septante ont traduit par : « Dans mon Sauveur, » d'après l'interprétation de l'ange Gabriel : « Et il sera appelé Jésus, car c'est lui-même qui sauvera

« Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo. Deus Dominus fortitudo mea, et ponet pedes meos quasi cervorum. Et super excelsa mea deducet me victor in Psalmis canentem. » *Habac.* III, 18, 19. LXX : « Ego autem in Domino exultabo; gaudebo super Deo salutari [al. *Salvatore*] meo, Dominus Deus fortitudo mea, et ponet pedes meos in consummationem; super excelsa imponet me, ut vineam in Cantico ejus. » Ficu et vinea et oliva, juxta quod exposui, non facientibus fructum suum, et Judæorum agris non afferentibus cibos, abscissis quoque de ovili pecoribus, et armentis de præsepibus, postquam audierunt a Domino : « Relinquetur vobis domus vestra deserta, » *Matth.* XIII, 38, populo etiam captivitati tradito, et in toto orbe disperso, propheta de populo Judæorum, qui interpretatur « amplexatio » (eo quod amaverit Dominum, et adhererit ei, illique se junxerit) ex persona apostolorum et populi credentis in Christo loquitur : « Ego vero in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo. » Pro quo LXX transtulerunt *Τῷ Σωτῆρί μου*, id est, « Salvatore meo. » Idipsum et Gabriele interpretante : « Et vocabitur Jesus, ipse enim salvabit populum suum. » *Matth.* II, 21. Deus Dominus forti-

son peuple. » *Matth.* II, 21, Dieu mon Seigneur est ma force; je n'aurai d'autre vertu que celle qui est en Jésus-Christ, et je regarderai comme des ordures toutes les justices de la loi. « Il rendra mes pieds comme ceux des cerfs, » afin que je foule aux pieds l'aspic et le basilic, et que comme un petit enfant, mettant la main dans le trou, j'en retire le serpent et je me joue de lui : « car mon bien-aimé est semblable à un chevreuil et à un faon de biche. » *Cant.* II, 9. Comme il est cerf lui-même, il m'a accordé d'être cerf à mon tour, aux cornes hautes, au pied bifide, ruminant les aliments et mettant à mon odeur les serpents en fuite. Aussi est-il écrit dans le psaume dix-sept : « Il a parfait mes pieds comme ceux des cerfs, et il m'établira sur les montagnes; » et dans le psaume vingt-huit : « C'est la voix du Seigneur qui parfait les cerfs. » Il affermira donc mes pieds parmi ses autres cerfs, et il me conduira jusqu'aux célestes demeures, afin que, parmi les anges, je chante la gloire du Seigneur, et que j'annonce la paix sur la terre aux hommes de bonne volonté. Je chanterai sa victoire, et le triomphe et les trophées de la croix. Tout cela, d'après le texte hébreu et la Cinquième Edition, appliquons-le au temps de la ruine des Juifs et à l'avènement du Seigneur.

Si l'on veut entendre ce texte de la fin du monde, il faut le développer ainsi : De même que dans l'Exode, lorsque l'Egypte fut frappée,

tudo mea; nullam enim aliam, nisi in Christo habebō virtutem et cunctas legis justitias, quisquilias computabo. « Et ponet pedes meos quasi cervorum, » ut calcem super aspidem et basiliscum, et quasi puer parvulus mittam manum in foramen, et extraham serpentem, ludamque [al. *Judam*] de colubro : « Similis enim est fratruelis meus caprea, aut hinnulo cervorum. » *Cant.* II, 9. Et quia ipse est cervus, mihi quoque donavit, ut cervus essem, sublimis cornibus, findens ungulas, cibos ruminans, et ad odorem meum serpentes fugans : de quo dicitur in decimo septimo psalmo : « Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum, et super excelsa ponet me. » Et in vicesimo octavo : « Vox Domini perficientis cervos. » Ponet ergo pedes meos inter cæteros cervos suos, et in cœlestia perducet me, ut inter angelos canam gloriam Domini, et super terram pacem hominibus bonæ voluntatis annuntiem. Canam autem victoriam ejus et triumphum et tropæum crucis. Hoc juxta Hebraicum et quintam editionem, ad tempus Judaicæ eversionis, et ad adventum Domini cuncta referamus.

Si autem voluerimus de consummatione mundi accipere, sic exponendum est : quomodo in Exodo

Exod. ix, que Dieu frappa ses vignes et ses figuiers, qu'il fit périr les premiers-nés des hommes et des animaux par la grêle, et que le ver et la sauterelle dévorèrent les fruits de ce pays, le figuier en Egypte ne porta plus de fruit, et il n'y avait plus de bourgeons sur les vignes, et l'œuvre de l'olivier était trompeuse, si toutefois cet arbre croissait quelque part dans cette contrée, et les champs des Egyptiens ne donnaient pas de quoi les nourrir, et leurs troupeaux périssaient, parce qu'ils n'avaient aucune pâture, et il n'y avait plus de bœufs dans les étables, tandis que le peuple d'Israël tressaillait de joie dans le Seigneur, et se réjouissait en Dieu, son salut; de même à la fin du monde, lorsque, l'iniquité s'étant multipliée, la charité se sera refroidie, *Matth.* xxiv, que le figuier ne portera plus de fruits, que les vignes n'auront plus de raisins, que l'œuvre de l'olivier sera mensongère, que les champs ne porteront pas de nourriture, et le reste; alors le juste, quiconque aura été trouvé digne de l'élection de Dieu, s'écriera plein d'allégresse :

« Pour moi, je tressaillirai de joie dans le Seigneur, je me réjouirai en Dieu, mon salut, car le Seigneur est ma force; » et comme établi par Dieu au-dessus de la ruine du siècle, afin de s'élever ensuite vers les hauteurs et d'être conduit par Dieu jusqu'au faite, il ajoutera : « Et il affermira mes pieds au-dessus de la consommation, il m'établira sur les hauts sommets » du ciel, afin que lorsque l'*agonothète* Jésus, qui a le premier vaincu dans la lice, proposera le prix aux chanteurs, je remporte la victoire dans le chant de ses louanges, que mes mains tirent de mélodieux accords de la cithare, de la harpe et de toutes sortes d'instruments, et que j'écrive le panégyrique du triomphateur. Et moi qui d'abord avais dit : « Jusques à quand crierai-je sans que vous m'entendiez? et pousserai-je de hauts cris vers vous, dans la violence qui m'opprime, sans que vous me sauviez? » et qui ai témérairement accusé sa justice et ses décrets, je louerai ensuite son équité, et mes chants surpasseront les chants de tous mes rivaux.

(cap. ix) quando percussa est Ægyptus, et percussit Deus vineas eorum et ficus eorum, et occidit primitiva hominum et jumentorum in grandine, et Ægyptias fruges bruchus locustaque consumpsit : ficus in Ægypto non attulit fructum, necerant genimina in vineis eorum, mentiebatur (sicubi tamen poterat reperiri in Ægypto) opus olivæ, et campi eorum non dabant escas [al. *fructum*], et deficiebant, eo quod non haberent cibos pecora eorum, et non erant boves in præsepibus; populus autem Israel exultabat in Domino, et gaudebat in Deo salutari suo : sic in consummatione mundi, quando, multiplicata iniquitate, refrixerit charitas, *Matth.* xxiv, et ficus non attulerit fructus, et vineæ non habuerint uvas, et mentitum fuerit opus olivæ, et campi non germinaverint cibos, et cætera quæ sequuntur : tunc quicumque justus et electione Dei dignus fuerit inventus, loque-

tur exultans : « Ego autem in Domino exultabo, gaudebo in Deo salutari meo, Dominus fortitudo mea. » Et quasi positus a Deo super consummationem sæculi, ut postea ad superiora conscendat, et a Deo educatur ad summum, dicet : « Et ponet pedes meos in consummationem, super excelsa imponet me, » ut cum ab ἀγωνοθέτης Jesu, qui primus in agone superavit, præmium fuerit cantantibus positum, ego vincam in carmine ejus, et manus meæ componant citharam, et psalterium, et organorum genus, scribamque panegyricum triumphanti. Et qui in principio locutus sum : « Usquequo clamabo, et non exaudies? vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis? » et de justitia ejus judicioque causatus sum, postea laudabo æquitatem ejus et cantores cæteros meo carmine superabo.

COMMENTAIRES SUR LE PROPHÈTE SOPHONIE

LIVRE UNIQUE.

PROLOGUE.

Avant d'aborder Sophonie, qui est le neuvième dans l'ordre des douze prophètes, il me paraît bon de répondre à ceux qui croient pouvoir me railler de ce que, laissant de côté les hommes, je vous écris de préférence, ô Paule et Eutochium. Si ces gens là savaient qu'Olda prophétisa, pendant que les hommes gardaient le silence; que Débora, à la fois juge et prophétesse, vainquit les ennemis d'Israël, tandis que Barac était tremblant de crainte; que Judith et Esther, comme figures de l'Eglise, et firent mourir l'ennemi, et délivrèrent du danger Israël près de périr, jamais ils ne recourberaient derrière mon dos leur doigt moqueur en cou de cigogne. Je passe sous silence Anna et Elisabeth, et les autres saintes femmes, étoiles dont la trem-

blante clarté est effacée par la pure et radieuse lumière de Marie. Je descends aux femmes païennes, afin qu'ils reconnaissent que les philosophes profanes eux-mêmes considèrent les différences des esprits, et non des corps. Pluton nous montre Aspasie discutant; Sapho correspond avec Pindare et Alcée; Thémiste disserte de philosophie parmi les plus sages de la Grèce; les habitants de Rome, jusqu'au dernier de la plèbe, sont plein d'admiration pour la Cornélie des Gracches, c'est-à-dire la vôtre; Carnéade, philosophe éloquent entre tous et rhéteur des plus subtils, qui avait coutume de soulever les applaudissements chez les personnages consulaires et en pleine académie, ne rougit pas de discuter de philosophie, dans une maison privée,

COMMENTARIORUM
IN SOPHONIAM PROPHETAM
LIBER UNUS
—
PROLOGUS
—

Antequam Sophoniam aggrediar, qui nonus est in ordine duodecim prophetarum, respondendum videtur his qui me irridendum aestimant, quod [al. *quomodo*] omissis viris, ad vos scribam potissimum, o Paula et Eutochium. Qui si scirent Oldam, viris tantentibus, prophetasse, et Debboram judicem pariter

et propheten, hostes Israel, Barac timente, superasse, *Judic.* iv, et Judith et Esther, in typo Ecclesiae, et occidisse adversarios, et periturum Israel de periculo liberasse, nunquam post tergum (a) meum manum curvarent in ciconiam. Taceo de Anna et Elisabeth, et cæteris de sanctis mulieribus, quarum velut siderum igniculos, clarum Mariae lumen abscondit. Ad gentiles feminas veniam, ut et apud sæculi philosophos videant animorum differentias quæri solere, non corporum. Plato inducit Aspasiam disputantem; Sappho cum Pindaro scribitur et Alcæo; Themista inter sapientissimos Græciæ philosophatur; Corneliæ Gracchorum, id est, vestram, tota Romanæ urbis turba miratur; Carneades eloquentissimus philosophorum, acutissimus rhetorum, qui apud consulares viros et in Academia plausus excitare

(a) Huic simile est quod legitur apud Persium Satira 4, Janum nulla ciconia pinsit a tergo: id est, nemo digitis dexterae manus in unum collectis ad instar rostri ciconiarum, ridet. Manum itaque curvare post tergum in ciconiam, id est, ni fallor, ac ridere aliquem digito sive manu curvata ad instar colli ciconiarum. In uno codice ms. S. Germani nostri a Prætris legimus *manum mitteret in ciconiam*. MANT. — Irridendi modum, quem et Epist. 125 ad Rusticum, num. 18, notat: *Si subito respexeris, aut ciconiarum, deprehendes post te colla curvari, aut, etc.* Ex Forsii Satira 1:

O Jane, a tergo, quem nulla ciconia pinsit, etc.

avec une matrone pour auditeur. Rappellerai-je la fille de Caton, l'épouse de Brutus, dont nous admirons la force d'âme à l'égal de la constance du père et du mari? L'histoire, tant de la Grèce que de Rome, est pleine des vertus de femmes, telles que le récit demanderait des volumes entiers. Pour moi, puisque ceci fait partie de mon œuvre, qu'il me suffise de dire, à la fin de ce prologue, que le Seigneur, après sa résurrection, apparut d'abord à des femmes, *Matth.* xxviii et *Luc.* xxviii, et que ces femmes furent les apôtres des apôtres, puisque ces hommes rougissent de ne point chercher celui qu'un sexe plus faible avait déjà trouvé.

« Parole du Seigneur qui fut adressée à Sophonie, fils de Chusi, fils de Godolias, fils d'Amarias, fils d'Ezéchias, aux jours de Josias, fils d'Ammon, roi de Juda. » *Sophon.* i, 1. Même traduction dans les Septante. La tradition des Hébreux veut que le père ou les ascendants de tout prophète dont les noms sont énoncés dans un titre de prophétie aient été prophètes eux-mêmes. Aussi Amos, l'un des douze prophètes, qui a dit : « Je ne suis ni prophète, ni fils de prophètes, mais un pasteur de chèvres, qui me nourris du fruit des sycamores, » *Amos.* vii, 14, ne cite-t-il pas le nom de son père dans le titre de son livre. Si cela est vrai, Sophonie, que je m'efforce maintenant de commenter, a été engendré selon une règle prophétique, pour ainsi

dire, dans cette glorieuse souche de ses ancêtres, puisqu'il a eu pour père Chusi, pour grand-père Godolias, pour bisaïeul Amarias, pour trisaïeul Ezéchias, et que lui-même, le dernier venu, a complété, comme cocher, cet illustre quadrige. Les uns ont traduit le nom de Sophonie par « vedette, » et les autres par « secret du Seigneur ; » l'une et l'autre interprétation, d'ailleurs, convient à un prophète, puisqu'il est dit à Ezéchiel : « Fils de l'homme, je vous ai établi sentinelle pour la maison d'Israël ; » *Ezech.* iii, 17 ; et ailleurs : « Le Seigneur ne fera rien qu'il n'ait révélé sa doctrine aux prophètes ses serviteurs ; » et la traduction du titre du psaume neuf est celle-ci : « Pour les secrets du fils. » Ainsi ce prophète, qui était établi en sentinelle sur les hauteurs et qui connaissait les mystères du Seigneur, était fils de Chusi, nom qui veut dire « humilité » et « mon Éthiopien » et dont je traiterai plus loin, et il avait pour aïeul Godolias, c'est-à-dire « la grandeur du Seigneur, » pour bisaïeul, Amarias, nom qui se traduit par « parole du Seigneur, » et pour trisaïeul, Ezéchias, ou « la force du Seigneur. » Par conséquent, de la force du Seigneur est née la parole du Seigneur, et de celle-ci la grandeur du Seigneur, et de cette dernière l'humilité, en sorte que celui qui est arrivé à la perfection, s'écrie : « Je ne suis pas digne d'être appelé apôtre ; » *I Corinth.* xv, 9 ; et avec le psaume :

cousueverat, non erubuit in privata domo, audiente matrona, de philosophia disputare. Quid referam Catonis filiam, Bruti conjugem, cujus virtus facit ne patris maritum constantiam tantopere miremur? Plena est historia tam Græca quam Latina virtutibus feminarum, et quæ integros libros flagitent [al. *flagitet*]. Mihi tantum, quia illud operis incumbit, in fine prologi dixisse sufficiat, Dominum resurgentem primum apparuisse mulieribus, *Matth.* xxviii, et *Luc.* xxiv, et apostolorum illas fuisse apostolas ut erubescerent viri non querere, quem jam fragiliter sexus invenerat.

« Verbum Domini quod factum est ad Sophoniam filium Chusi, filii Godoliæ, filii Amariæ, filii Ezechîæ, in diebus Josiæ, filii Ammon regis Juda. » *Sophon.* i, 1. LXX similiter. Tradunt Hebræi cujuscumque prophetæ pater aut avus ponatur in titulo, ipsos quoque prophetas fuisse. Unde et Amos unus de duodecim prophetis, qui dixerat : « Non sum propheta, nec filius prophetæ ; sed pastor caprarum, vellicans sycamina, » *Amos.* vii, 14, patris nomen in titulo non habet. Hoc si verum est, Sophonias propheta, quem nunc conamur exponere, nomine, ut ita dicam, prophético, et gloriosa majorum suorum stirpe generatus est ; habuit enim patrem Chusi, avum Godoliam,

proavum Amariam, atavum Ezechiam, et talem quadrigam ipse velut extremus auriga complevit. Nomen Sophoniæ alii « speculam, » alii « arcanum Domini » transtulerunt. Sive igitur specula, sive absconditum Domini interpretetur, utrumque prophetæ convenit ; dicitur enim et ad Ezechiel : « Filii hominis, speculatorem te posui domui Israel ; » *Ezech.* iii, 17 ; et in alio loco : « Non faciet Dominus quidquam, nisi revelaverit disciplinam suam servis suis prophetis. » Et noni Psalmi titulus, « pro absconditis filii » interpretatur. Iste ergo propheta, qui erat in specula et in sublimibus constitutus, et noverat mysteria Domini, filius erat « Chusi » (qui interpretatur « humilitas, » vel « Æthiops meus, » de quo postea tractabimus), habebat quoque avum « Godoliam, » qui dicitur « magnitudo Domini, » et proavum « Amariam, » qui et ipse vertitur in « sermonem Domini, » et atavum « Ezechiam, » qui sonat « fortitudinem Domini. » De fortitudine itaque Domini natus est sermo Domini, et de sermone Domini nata est magnitudo Domini, et magnitudine Domini nata est humilitas, ut cum pervenerit aliquis ad perfectum, dicat : « Non sum dignus vocari apostolus ; » *I Cor.* xv, 9 ; et illud in Psalmis : « Domini, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei. »

« Seigneur, mon cœur ne s'est point enflé d'orgueil, et mes yeux ne se sont point élevés. » *Psal.* cxxx, 1. Nous avons marché jusqu'ici sur une pente facile et sur un chemin uni, lorsque nous avons heurté du pied à cet obstacle que Chusi a aussi la signification de « mon Ethiopien. » Comment, en effet, après de si grandes vertus, le nom d'Ethiopien peut-il faire sa note dans un concert de louanges ? Et vraiment, si l'Écriture avait dit Chus, c'est-à-dire Ethiopien, le nœud de la question paraissait indissoluble, puisque Chus est né de Cham. Mais en ce qu'elle dit Chusi ou mon Ethiopien, semble se cacher cette idée que celui-ci, après avoir été Ethiopien et s'être rangé à la pénitence, selon ce qui est écrit dans le psaume : « L'Ethiopie sera la première à tendre les mains vers Dieu ; » *Psal.* lxxvii, 34 ; « et les Ethiopiens se prosterneront en sa présence, » *Psal.* lxxi, 9, s'écrie avec l'épouse du Cantique des Cantiques : « Je suis noire, mais belle, ô fille de Jérusalem. » *Cant.* i, 4. Nous lisons aussi dans Jérémie que l'eunuque Abdemélec, éthiopien, fut agréable à Dieu, *Jérém.* xxxviii, et dans les Actes des Apôtres que l'Ethiopien, eunuque de la reine Candace, eut un tel zèle pour l'étude des Écritures et de la loi de Dieu, qu'il les lisait sur son chariot et qu'il vint à Jérusalem pour adorer le Seigneur dans son temple. *Act.* viii, 27 et seqq. Aussi cette grande foi est-elle couronnée d'une digne récompense : l'apôtre Philippe est envoyé vers lui ; l'eunuque est instruit

aussitôt, il croit, il est baptisé, il est sauvé. Or, il n'est pas appelé simplement eunuque, mais eunuque, homme d'Ethiopie : parce qu'il était eunuque de Jésus-Christ, et qu'il s'était fait eunuque en vue du royaume des cieux, il n'avait pas perdu le titre d'homme. C'est donc à bon droit que Sophonie, en tant que fils de Chusi, c'est-à-dire d'un Ethiopien converti, écrit dans les livres suivants, au sujet de la pénitence des Ethiopiens : « D'au-delà des fleuves de l'Ethiopie, on m'apportera des hosties. » Voilà pour la généalogie de Sophonie, qui prophétisa aux jours d'Ezéchias. Comme les jours qu'illumina Elie sont appelés jours d'Elie, ainsi en est-il des jours de Josias, qui s'était élevé vers le Seigneur—le nom de Josias veut dire « élévation du Seigneur, »—et qui fut un homme juste, dont le livre des Rois et les Paralipomènes ont écrit les louanges. Il eut pour père Ammon et pour grand-père Manassé. *IV Reg.* xxi. L'histoire nous apprend que Manassé, après bien des crimes et après avoir été captif à Babylone, fit pénitence, et, revenu au bien, obtint le pardon du Seigneur. *II Paral.* xxxiii. Aussi donna-t-il à son fils le nom d'Ammon, pris de la foi même, par laquelle il avait cru à Dieu, puisque AMMON veut dire « foi. » Notons en passant que cette prophétie n'énonce pas, comme les précédentes, les rois des dix tribus ou d'Israël, mais seulement les rois de Juda. C'est que déjà les dix tribus avaient été menées en captivité, à l'époque du roi Ezéchias, père de Manassé. *IV Reg.* xvii. Ces considéra-

Psal. cxxx, 1. Hucusque quasi prono lapsu, et per plana currentes, in eo quod « Chusi » etiam « Æthiops meus » interpretatur, impegimus. Nam post tantas virtutes quomodo nomen Æthiopsis sonare poterit in laudem ? Et siquidem Scriptura dixisset « Chus, » id est, « Æthiops, » videbatur indissolubilis quæstio ; Chus quippe natus est de Cham. Sed in eo quod ait, « Chusi, » hoc est, « Æthiops meus, » videtur sonare mysterium : quod ille qui quondam Æthiops fuerat, versus in pœnitentiam (secundum illud quod dicitur : « Æthiopia præveniet manus ejus Deo ; » *Psal.* lxxvii, 32 ; et in alio loco : *Psal.* lxxi, 9 : « In conspectu ejus procident Æthiopes) » dicat cum sponsa in Cantico canticorum : « Nigra sum, sed [al. et] speciosa, filia Jerusalem. » *Cant.* i, 4. Legimus et in Jeremia Abdemelec eunuchum Æthiopem placuisse Deo ; *Jerem.* xxxviii ; et in Actis apostolorum Æthiopem eunuchum reginæ Candacis tantum habuisse studium Scripturarum et Legis Dei, ut in vehiculo legeret, et ad adorandum Dominum in Templo ejus veniret Jerusalem. *Act.* viii, 27 seqq. Unde talis fides digno præmio coronatur, et mittitur ad eum Philip-

pus evangelista, statimque docetur, credit, baptizatur, et salvus est. Et non solum eunuchus ; sed cum additamento viri ponitur, eunuchus vir Æthiops. Quia enim eunuchus erat Christi, et se eunuchizaverat propter regnum cœlorum, propterea viri vocabulum non amiserat. Recte quoque Sophonias quasi filius Chusi, id est, Æthiopsis, in consequentibus libris de pœnitentia scribit Æthiopum : « Trans flumina, » inquit, « Æthiopiæ, inde deferent hostias mihi. » Hæc de genealogia Sophoniæ, qui propheta vit in diebus Josiæ. Quomodo autem dies dicuntur Eliæ hi qui ab eo illuminati sunt : ita et dies Josiæ qui se levaverat ad Dominum (quia « Josias » interpretatur « elevatio Domini, » et fuit vir justus, et de laudibus ejus Regnorum quoque et Paralipomenon scribit historia. Et habuit patrem Ammon, avum Manassen. *IV Reg.* xxi. Legimus Manassen post multa scelera, et post captivitatem in Babylone, egisse pœnitentiam, et ad meliora conversum Domini misericordiam consecutum. *II Paral.* xxxiii. Unde et fidei suæ, per quam crediderat Deo, filium vocavit ἐπιώνυμον, id est, « Ammon : » siquidem AM-

tions établies sur le préambule et le titre de Sophonie, au sujet de sa généalogie et de l'époque de la prophétie, voyons maintenant ce que contient cette prophétie elle-même.

« Je réunirai et je rassemblerai tout sur la face de la terre, dit le Seigneur, rassemblant l'homme et la bête, rassemblant l'oiseau du ciel et les poissons de la mer; et ce seront les ruines des impies, et je ferai disparaître les hommes de la face de la terre, dit le Seigneur. » *Sophon.* 1, 2, 3. Les Septante: « Qu'il tombe dans la dernière défaillance sur la surface de la terre! dit le Seigneur; qu'ils tombent en défaillance l'homme et les bêtes; qu'ils tombent en défaillance les oiseaux du ciel et les poissons de la mer; et ↯ les impies seront frappés d'impuissance, et *, j'ôterai les injustes de la face de la terre, dit le Seigneur. » Ces mots de la version des Septante: « Et les impies seront frappés d'impuissance, » ont été ajoutés d'après la traduction de Théodotion. Au lieu de cela, Symmaque a dit: « Et les scandales avec les impies, » en sous-entendant « seront rassemblés, » ou bien « tomberont en défaillance; et la cinquième Édition: « Et la faiblesse même perdra ses dernières forces avec les impies. » Nous devons donc, fidèles à notre habitude, rétablir d'abord l'histoire, et ensuite discuter le texte selon l'esprit. Tout le

monde sait que Josias fut, à dire vrai, le dernier roi des deux tribus appelées Juda et Benjamin. Après sa fin tragique, ses fils, qui régnèrent après lui et ses descendants, doivent être regardés moins comme des rois que comme les jouets du roi d'Égypte ou des Chaldéens, qui multiplièrent les écrasantes servitudes et les morts violentes. Comme le peuple aurait pu prendre pour excuse l'impiété de ses rois, et dire: Nous voulons servir Dieu, mais nous en sommes empêchés par nos rois, il leur est donné un roi juste, et comme, pendant que Josias déploie le plus grand zèle pour le Seigneur, le peuple n'en persiste pas moins dans le culte des idoles, le Seigneur oppose au peuple un juste motif de colère, et il le menace prophétiquement du renversement de Jérusalem, de la captivité de Juda et de la victoire de Nabuchodonosor. Or, le Seigneur dit par la voix du prophète: Je n'accorderai plus aucun délai pour la pénitence, et j'exterminerai tout sur la face de la terre: pas un seul homme, pas une seule bête, pas un seul oiseau, pas un seul poisson de la mer n'y restera. Car les brutes elles-mêmes sentent le poids de la colère du Seigneur, et les villes dévastées et les hommes massacrés, la disparition ou la rareté des bêtes, des oiseaux et des poissons se produit aussi;